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자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-25 예산액 6,048,543,000

제 21021학년도 자유중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 6,138,544,000원"을 "세입·세출 각각 6,048,543,000원"으로 한다.

2정지연 2021년 10월 27일 15시 38분 45초 전라북도교육청 자유중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,048,543 6,138,544 -90,001 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,615,074 43.2

학생복지/교육격차 해소 16,732 178,773 2.9

기본적 교육활동 -3,631 137,657 2.2

선택적 교육활동 11,328 131,898 2.1

교육활동 지원 124,277 225,759 3.7

학교 일반운영 15,546 177,037 2.9

학교시설 확충 -254,253 2,582,345 42.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -76,860 5,978,980 98.8

이전수입 기타이전수입 -300 600 0

자체수입 학부모부담수입 -12,841 48,632 0.8

자체수입 행정활동수입 0 1,988 0

기타수입 전년도이월금 0 4,343 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,993,580 6,070,740 -77,160

1.지방자치단체이전수입 14,000 14,000 0

1.비법정이전수입 14,000 14,000 0

1.기초지방자치단체전입금 14,000 14,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 14,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 5,978,980 6,055,840 -76,860

1.교육비특별회계전입금수입 5,978,980 6,055,840 -76,860

1.사립학교보조금수입 5,978,980 6,055,840 -76,860

1.인건비재정결함보조금 2,569,074 2,569,074 0

2.운영비재정결함보조금 442,551 417,008 25,543 운영비재정결함보조금 : 25,543,000원 * 1교 = 25,543,000

3.목적사업비보조금 2,879,319 2,981,722 -102,403 교육환경개선사업비 : -254,253,000원 * 1교 = -254,253,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미 : 

5,210,000원 * 1교 =
5,210,000

(성립전_2추)장애인편의시설(무대경사로) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)코로나19학교방역비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

책꾸러미지원사업 : 14,520,000원 * 1교 = 14,520,000

학교자치복합공간조성지원 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

야외산책로조성 사업비 : 70,000,000원 * 1교 

=
70,000,000

(성립전_2추)잔디깎이 구입비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

책소독기구입 지원금 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)코로나19방역활동도우미(국고) : 

4,620,000원 * 1교 =
4,620,000

4.방과후학교활동비지원금 31,860 31,860 0

5.현장체험학습비지원금 17,176 17,176 0

6.교복구입지원금 39,000 39,000 0

3.기타이전수입 600 900 -300

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.기타공공이전수입 100 400 -300
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 400 -300

1.기타공공지원금 100 400 -300 교육실습생 : -300,000원*1식= -300,000

2.자체수입 50,620 63,461 -12,841

1.학부모부담수입 48,632 61,473 -12,841

1.수익자부담수입 48,632 61,473 -12,841

1.급식비 30,186 38,287 -8,101

1.급식비 21,930 27,500 -5,570 교직원급식비 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

학생급식비 : -670,000원*1식= -670,000

2.우유급식비 8,256 10,787 -2,531 급식용우유 : -2,531,840원*1식= -2,531,000

2.현장체험학습비 0 5,198 -5,198

1.현장체험학습비 0 5,198 -5,198 3학년수학여행 : -5,198,000원*1식= -5,198,000

3.졸업앨범비 5,500 5,040 460

1.졸업앨범비 5,500 5,040 460 졸업앨범제작 : 50,000원*9명+10,000원= 460,000

4.교복구입비 12,946 12,948 -2

1.교복구입비 12,946 12,948 -2 교복구입비(수익자) : -2,000원*1식= -2,000

2.행정활동수입 1,988 1,988 0

1.기타행정활동수입 1,988 1,988 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 988 988 0

1.기타행정활동수입 988 988 0

3.기타수입 4,343 4,343 0

1.전년도이월금 4,343 4,343 0

1.순세계잉여금 4,343 4,343 0

1.순세계잉여금 4,343 4,343 0

1.순세계잉여금 4,343 4,343 0

세입합계 6,048,543 6,138,544 -90,001
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,615,074 2,615,074 0

1.교직원보수 2,292,168 2,292,168 0

1.사립학교 교원보수 2,062,951 2,062,951 0

1.기본급 1,363,811 1,363,811 0

1.봉급 1,363,811 1,363,811 0

2.정액수당 562,650 562,650 0

1.정근수당 142,368 142,368 0

2.성과상여금 91,916 91,916 0

3.가족수당 16,416 16,416 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 63,000 63,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,750 1,750 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,520 20,520 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 35,686 35,686 0

11.관리업무수당 5,048 5,048 0

12.정액급식비 35,280 35,280 0

13.명절휴가비 137,346 137,346 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 136,490 136,490 0

1.교직원법정부담금 136,490 136,490 0

2.사립학교 직원보수 229,217 229,217 0

1.기본급 127,370 127,370 0

1.봉급 127,370 127,370 0

2.정액수당 76,825 76,825 0

1.정근수당 12,880 12,880 0

2.성과상여금 12,887 12,887 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 4,360 4,360 0

4.시간외근무수당 13,073 13,073 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 12,607 12,607 0

7.연가보상비 5,748 5,748 0

8.특수직무수당 1,440 1,440 0

9.직급보조비 7,110 7,110 0

3.부담금 25,022 25,022 0

1.교직원법정부담금 25,022 25,022 0

2.기타 교직원보수 282,734 282,734 0

1.교직원대체인건비 263,150 263,150 0

1.교원대체인건비 263,150 263,150 0

1.정근수당 9,454 9,454 0

2.교직수당 15,000 15,000 0

3.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

4.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

5.시간외근무수당 7,069 7,069 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 15,806 15,806 0

8.기간제교원인건비 179,821 179,821 0

9.기간제교원법정부담금 20,520 20,520 0

2.학교운영지원수당 19,584 19,584 0

1.교원연구비 19,584 19,584 0

1.학교운영지원수당 19,584 19,584 0

3.교직원 복지 및 역량강화 40,172 40,172 0

1.교직원연수 17,380 17,380 0

1.직무연수 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 400 400 0

2.자율연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교육과정워크숍운영지원비 1,380 1,380 0

1.일반수용비 910 910 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

2.교직원복지 22,792 22,792 0

1.교직원문화행사 1,420 1,420 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 19,772 19,772 0

1.맞춤형복지비 19,772 19,772 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 178,773 162,041 16,732

1.급식 관리 31,710 39,811 -8,101

1.학교급식운영 31,710 39,811 -8,101

1.우유급식비 8,256 10,787 -2,531

1.우유대금 8,256 10,787 -2,531 급식용우유대금 : -2,531,000원*1식= -2,531,000

2.위탁급식비 1,524 1,524 0

1.일반수용비 1,524 1,524 0

3.비조리교급식비 21,930 27,500 -5,570

1.전출금 21,930 27,500 -5,570 교직원급식비전출 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

학생급식비전출 : -670,000원*1식= -670,000

2.보건관리 62,662 50,507 12,155

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,216 31,786 9,430
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 3,990 3,990 0

1.학생복지비 3,990 3,990 0

3.보건실운영 2,600 3,000 -400

1.일반수용비 1,620 900 720 운영비 : 720,000원*1식= 720,000

2.운영수당 0 800 -800 강사료 : -800,000원*1식 = -800,000

3.학생복지비 980 900 80 약품구입비 : 8,000원*10종*1회= 80,000

4.비품구입비 0 400 -400 보건실기구확충 : -400,000원*1식= -400,000

4.방역도우미 인건비 19,831 14,621 5,210

1.기간제직원인건비 18,265 13,265 5,000
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,566 1,356 210
(성립전_2추)방역도우미 4대보험 : 

210,000원*1식 =
210,000

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0 흡연예방학습자료구입비 : 352,000원*1종= 352,000

흡연예방 우수작 상품비 : -152,400원*1식

=
-152,000

흡연예방 캠페인 운영비 : -200,000원*1식

=
-200,000

6.여학생 위생용품 지원금 7,375 7,375 0

1.학생복지비 7,375 7,375 0

7.생명지킴마음건강운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.방역도우미 인건비(국고) 4,620 0 4,620

1.기간제직원인건비 4,620 0 4,620
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 

4,620,000원*1교 =
4,620,000

2.학교환경위생관리 21,446 18,721 2,725

1.먹는물관리 6,166 5,281 885

1.일반수용비 6,166 5,281 885 저수조청소료 : 884,500원*1회= 885,000

2.공기질측정 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

3.방역관리 1,900 4,560 -2,660
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 4,560 -2,660
감염병예방 방역비(소독) : -2,660,000원

*1식=
-2,660,000

4.코로나19 학교방역비(목적사업) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 (성립전_2추)방역소독비 : 380,000원*5회= 1,900,000

(성립전_2추)소독물품구입비 : 8,000*325

개=
2,600,000

3.교육격차 해소 8,460 8,460 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,460 8,460 0

1.교육복지우선 8,460 8,460 0

1.교육운영비 8,460 8,460 0

4.학생복지 75,941 63,263 12,678

1.학생복지운영 75,941 63,263 12,678

1.졸업앨범제작 8,800 5,040 3,760

1.교육운영비 5,500 5,040 460 졸업앨범제작비 : 50,000원*9명+10,000원= 460,000

2.학생복지비 3,300 0 3,300
졸업앨범제작비지원(운영비) : 30,000원

*110명*1회=
3,300,000

3.학생증제작 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0

4.학생교복구입 51,946 51,948 -2

1.학생복지비 51,946 51,948 -2 학생교복구입비(수익자) : -2,000원*1식= -2,000

5.학생복지비 0 5,600 -5,600

1.학생복지비 0 5,600 -5,600 학생복지비 : -5,600,000원*1식= -5,600,000

6.학생도서(책꾸러미)지원사업 14,520 0 14,520

1.교육운영비 14,520 0 14,520
학생도서(책꾸러미)지원비 : 40,000원*363

명*1회=
14,520,000

3.기본적 교육활동 137,657 141,288 -3,631

1.교과 활동 40,281 43,774 -3,493

1.교과활동지원 13,176 13,944 -768

2.교사용교과서(지도서)구입 0 664 -664

1.교육운영비 0 664 -664
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -664,000

원*1식=
-664,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기초학력지도 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 180 180 0 교육용소모품 : -90,000원*1식= -90,000

기초학력학생간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

5.교과협의회운영 295 400 -105

1.일반업무추진비 295 400 -105 교과협의회식대,다과 : -105,000원*1식= -105,000

6.맞춤형학습지원학교 운영 10,001 10,000 1

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 6,173 6,000 173
학생진로개별 코칭비 및 상담운영비 : 

172,920원*1회=
173,000

3.목적사업업무추진비 228 400 -172
맞춤형학습지원학교 협의회비 : -172,920

원*1식=
-172,000

7.e학습터 모델학급 운영비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.사회 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.수학 교과활동 101 1,000 -899

1.교과운영 101 1,000 -899

1.학습준비물 101 360 -259 수학과 교재 구입비 : -259,650원*1식= -259,000

2.비품구입비 0 640 -640 수학과 교구 구입비 : -640,000원*1식= -640,000

4.과학 교과활동 9,884 11,710 -1,826

1.교과운영 7,784 9,610 -1,826

1.교육운영비 2,784 4,610 -1,826 기술가정실습비용 : -1,850,800원*1식= -1,850,000

기술가정교구구입 : 23,700원*1식= 24,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

5.체육 교과활동 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.일반수용비 0 500 -500 영어캠프 사무용품비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 500 0 500
영어과 교육용 소모품구입비 : 500,000원

*1식=
500,000

8.특수교육교과활동 6,470 6,470 0

1.교과운영 6,470 6,470 0

1.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 6,070 6,070 0 장애이해교육비 : 367,000원*1식= 367,000

수업및학습용품비 : -367,000원*1식= -367,000

2.창의적 체험활동 70,476 79,634 -9,158

1.자율활동 35,500 38,300 -2,800

1.학생회활동지원 2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 체육대회출전참가비 : -400,000원*1식= -400,000

미술대회 참가비 : -300,000원*1식= -300,000

과학행사대회참가비 : -100,000원*1식= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
체육대회시상품(행사 용품비) : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

6.학교특색사업 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 350 350 0

7.남녀공학전환인센티브 25,000 25,000 0

1.교육운영비 12,004 12,004 0

2.학생복지비 12,996 12,996 0

2.현장체험학습활동 32,916 37,274 -4,358

1.수학여행 19,616 23,974 -4,358

1.여비 2,440 1,600 840 여비 : 840,000원*1식= 840,000

2.교육운영비 17,176 22,374 -5,198 차량임차료 : 1,328,000원*1식= 1,328,000

식비및간식 : -1,293,000원*1식= -1,293,000

선박료 : -5,221,000원*1식= -5,221,000

주차비 : -12,000원*1식= -12,000

2.허클베리핀프로그램 운영비 11,300 11,300 0

1.교육운영비 10,992 10,992 0 차량임차료 : 4,012,000원*1식= 4,012,000

숙박비 : -4,294,000원*1식= -4,294,000

식비 : -182,000원*1식= -182,000

체험활동비 : 463,300원*1식= 464,000

2.목적사업업무추진비 308 308 0

3.자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 2,060 2,060 0

1.동아리활동 2,060 2,060 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 920 920 0

3.학생복지비 900 900 0
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4.진로활동 0 2,000 -2,000

1.진로계획활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학력증진운영비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.자유학기(년) 활동 26,900 17,880 9,020

1.자유학기(년)제활동 26,900 17,880 9,020

1.진로탐색활동 16,570 7,550 9,020

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 16,270 7,250 9,020 체험활동비 : 9,020,000원*1식= 9,020,000

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 8,270 8,270 0

1.운영수당 7,580 7,580 0

2.교육운영비 690 690 0

4.동아리활동 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 131,898 120,570 11,328

1.방과후학교 운영 31,860 31,860 0

1.방과후학교운영 31,860 31,860 0

1.교과프로그램 23,600 23,600 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0

2.운영수당 19,752 19,752 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.특기적성교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.방과후 영어교육프로그램 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0
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2.독서활동 16,288 9,660 6,628

1.독서활동운영 16,288 9,660 6,628

1.도서구입 7,160 7,160 0

1.도서구입비 7,160 7,160 0

2.도서관운영 9,128 2,500 6,628

1.교육운영비 2,128 500 1,628 도서관운영비 : 203,500원*8개= 1,628,000

2.비품구입비 7,000 2,000 5,000 도서관책소독기구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.교기육성 74,890 69,890 5,000

1.교기운영 74,890 69,890 5,000

1.기악부운영 53,440 48,440 5,000

1.운영수당 49,440 44,440 5,000
오케스트라 지도강사 : 40,000원*11명*10

시간=
4,400,000

오케스트라 지도강사 교통비 : 20,000원

*30일=
600,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.전북의별육성사업 14,000 14,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.해설이있는음악회 5,542 5,542 0

1.교육운영비 5,542 5,542 0

4.학교예술교육페스티벌참가비 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0 버스임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

학생간식비 : 540,000원*1식= 540,000

대관료 : 410,000원*1회= 410,000

영상촬영및편집 : 550,000원*1회= 550,000

4.기타 선택적 교육활동 8,860 9,160 -300

1.[국고]기타선택적교육운영 2,760 3,060 -300

1.대학교 교육실습생 운영 100 400 -300

1.목적사업업무추진비 100 400 -300 실습운영비 : -300,000원*1식= -300,000

2.전북혁신교육종단연구설문운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.육성종목운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[국고]전국소년체육대회운영비 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.다문화교육운영 6,100 6,100 0

1.다문화교육프로그램운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 52 52 0

5.교육활동 지원 225,759 101,482 124,277

1.교무업무 운영 48,448 52,372 -3,924

1.교무학사운영 48,448 52,372 -3,924

1.교무실무사인건비 30,474 30,474 0

1.기간제직원인건비 30,474 30,474 0

2.교무학사운영 4,240 4,240 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.교육활동홍보 7,440 7,440 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

4.입학식 및 졸업식 3,380 6,580 -3,200

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,880 6,080 -3,200 졸업식 상품구입 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,164 1,888 -724

1.일반수용비 1,164 1,888 -724 OMR 일반카드  : -724,800원*1식= -724,000

6.환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0
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2.생활지도운영 6,851 6,600 251

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 3,211 3,200 11

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방교육 2,011 2,000 11

1.운영수당 750 0 750 어울림 프로그램 강사비 : 750,000원*1명= 750,000

2.교육운영비 1,261 2,000 -739
어울림 프로그램 운영비 : -841,800원*1식

=
-841,000

사이버 어울림 캠페인 활동 운영비 : 

101,200원*1회=
102,000

3.학생안전교육 2,740 2,500 240

1.안전교육 2,740 2,500 240

1.교육운영비 2,740 2,500 240 학생안전교육입장료 : 2,000원*120명= 240,000

3.학습지원실 운영 14,410 14,410 0

1.정보화실운영 14,410 14,410 0

1.학교정보화지원 14,410 14,410 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.비품구입비 11,380 11,380 0

4.교육여건 개선 156,050 28,100 127,950

1.교육환경개선 156,050 28,100 127,950

1.책·걸상구입 12,220 9,620 2,600

1.비품구입비 12,220 9,620 2,600 책상상판교체 : 26,000원*100개*1회= 2,600,000

2.텔레비전 구입 8,830 1,480 7,350

1.비품구입비 8,830 1,480 7,350 텔레비전구입 : 1,470,000원*5대= 7,350,000

3.상담실 환경개선 17,000 17,000 0

1.시설비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.산책로조성 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000 산책로조성 : 70,000,000원*1식= 70,000,000

5.잔디깎이구입 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)잔디깎이구입 : 12,000,000원

*1식=
12,000,000

6.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
학교자치복합공간조성 : 30,000,000원*1식

=
30,000,000

7.장애인무대경사로구입 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)장애인무대경사로 설치비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

6.학교 일반운영 177,037 161,491 15,546

1.학교기관 운영 28,365 27,056 1,309

1.부서기본운영 28,365 27,056 1,309

1.교장실운영 4,368 4,227 141

1.여비 675 675 0

2.일반업무추진비 585 480 105 교직원협의경비 : 105,000원*1식= 105,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,072 36 직책급업무추진비 : 3,000원*12월= 36,000

2.행정실운영 9,749 9,401 348

1.일반수용비 7,394 7,046 348 토너 : 48,000원*1종= 48,000

사무용품구입 : 60,000원*5종= 300,000

2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 470 470 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 14,248 13,428 820

1.일반수용비 5,900 4,600 1,300 사무용품비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.여비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 1,088 1,088 0

4.비품구입비 4,460 4,940 -480 사무용책상구입 : -480,000원*1식= -480,000

2.시설 장비 유지 146,266 130,579 15,687
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1.학교시설장비유지 146,266 130,579 15,687

1.공공요금및제세공과금 44,460 42,880 1,580

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.전기요금 25,316 23,436 1,880 전기요금 : 1,880,000원*1식= 1,880,000

3.상하수도료 2,160 2,160 0

4.기타공공요금 14,434 14,734 -300 환경개선부담금 : -300,000원*1식= -300,000

2.연료비 638 638 0

1.연료비 638 638 0

3.시설관리용역 13,220 13,220 0

1.일반수용비 13,220 13,220 0

4.시설일반관리 70,898 56,791 14,107

1.일반수용비 68,039 54,439 13,600 시설관리소모품 : 4,646,000원*1식= 4,646,000

소규모수선비 : 7,954,000원*1식= 7,954,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.운영수당 352 352 0

3.비품구입비 2,507 2,000 507 시설관리비품 : 507,000원*1종= 507,000

5.화장실관리 11,850 11,850 0

1.기간제직원인건비 8,970 8,970 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 480 480 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,406 3,856 -1,450

1.학교운영위원회운영 696 696 0

1.학교운영위원회운영 696 696 0

1.여비 80 80 0
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2.일반업무추진비 616 616 0

2.학부모협력 1,710 3,160 -1,450

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 160 1,460 -1,300

1.일반수용비 0 800 -800 학부모프로그램운영비 : -800,000원*1식= -800,000

2.운영수당 0 500 -500
좋은교육학부모회 특강강사료 : -500,000

원*1식=
-500,000

3.여비 160 160 0

3.석면모니터단운영 750 900 -150

1.여비 750 900 -150
석면모니터단수당 및 여비 : -150,000원*1

식=
-150,000

7.학교시설 확충 2,582,345 2,836,598 -254,253

1.시설확충 및 개선 2,582,345 2,836,598 -254,253

1.시설확충및개선 2,582,345 2,836,598 -254,253

1.교실증개축 1,525,172 1,525,172 0

1.시설비 1,525,172 1,525,172 0

2.대수선공사 1,057,173 1,311,426 -254,253

1.시설비 1,057,173 1,311,426 -254,253 냉난방기교체 : -178,679,000 = -178,679,000

석면교체 : -115,626,000 = -115,626,000

조명시설개선 : 9,426,000 = 9,426,000

천장교체 및 시설개선 설계비 : 

30,626,000 =
30,626,000

세출합계 6,048,543 6,138,544 -90,001
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